
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2014 № 1228 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ города Нижнего Новгорода и Методических рекомендаций 

по разработке и реализации муниципальных программ города Нижнего Новго-

рода», а также в целях совершенствования программно-целевого планирования, ру-

ководствуясь статьей 52 Устава города Нижнего Новгорода, администрация города 

Нижнего Новгорода постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода на 2023-2028 

годы», утвержденную постановлением администрации города Нижнего Новгорода 

от 27.12.2022 № 7129, следующие изменения: 

1.1. Строку «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы 

за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода» раздела 1 «Паспорт 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных 

ассигнований муни-

ципальной про-

граммы за счет 

средств бюджета го-

рода Нижнего Новго-

рода 

  

ГРБС руб. 

Годы 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

Всего, в 

т.ч. 

588 249  

350,03 

362 936 

900,00 

362 936 

900,00 

475 528 

934,78 

492 337 

087,14 

509 817 

565,59 

2 791 

806 737,

54 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

О внесении изменений в постановле-

ние администрации города Нижнего 

Новгорода от 27.12.2022 № 7129 

garantf1://12012604.179/
garantf1://36418508.0/
garantf1://8410980.52002/
file:///Z:/МП%202019-2024.docx%23sub_1000


2 
 

КУГИ 

и ЗР 

551 918  

288,11 

324 881  

800,00 

324 881 

800,00 

435 928 

934,78 

451 137  

087,14 

467 017  

565,59 

2 555 76

5 475,62 

МКУ 

"ДЭМО

НИ -

НН" 

(КУГИ 

и ЗР) 

36 331 

061,92 

38 055  

100,00 

38 055  

100,00 

39 600  

000,00 

41 200 

000,00 

42 800 

000,00 

236 041 

261,92 

 

». 

1.2. Таблицу 3 раздела 2.6 изложить в редакции согласно Приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

1.3. Таблицу 4 раздела 4 изложить в редакции согласно Приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода обеспечить размещение настоящего постановления в официальном пе-

чатном средстве массовой информации – газете «День города. Нижний Новгород». 

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль-

ном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно – телеком-

муникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего 

обязанности первого заместителя главы администрации города Нижнего 

Новгорода Егорова С.А. 

 

 

 

Глава города  

 

Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.Н.Помпаева 

435 69 00



3 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

города  

от __________  № __________ 

 

Таблица 3 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 

 
№ 

п/п 

Код основного  

мероприятия  
целевой статьи  

расходов 

Наименование муниципальной программы, под-

программы, основного мероприятия 

Ответственный  

исполнитель,  
соисполнитель 

Расходы, руб. 

 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная Программа "Управление муниципальным имуществом и земель-
ными ресурсами города Нижнего Новгорода" 

Всего, в том числе: 588 249 350,03 362 936 900,00 362 936 900,00 475 528 934,78 492 337 087,14 509 817 565,59 

КУГИ и ЗР 551 918 288,11 324 881 800,00 324 881 800,00 435 928 934,78 451 137 087,14 467 017 565,59 

МКУ «ДЭМОНИ - 

НН» 

36 331 061,92 38 055 100,00 38 055 100,00 39 600 000,00 41 200 000,00 42 800 000,00 

1. 22П01 Обновление, содержание имущества муници-
пальной казны 

КУГИ и ЗР 306 142 656,10 123 203 000,00 123 203 000,00 228 005 434,78 236 763 587,14 245 904 065,59 

2. 22П02 Информационное сопровождение мероприятий 

по управлению муниципальным имуществом 

КУГИ и ЗР 2 896 550,00 3 049 000,00 3 049 000,00 3 049 000,00 3 049 000,00 3 049 000,00 

3. 22П03 Выполнение функций учредителя муниципаль-
ных предприятий  и учреждений города Нижнего 

Новгорода, функций держателя находящихся в 

муниципальной собственности акций и долей 
участия в уставном капитале хозяйствующих 

субъектов 

КУГИ и ЗР 662 825,00 13 500,00 13 500,00 13 500,00 13 500,00 13 500,00 

4. 22П04 Реализация мероприятий, связанных с процеду-
рами банкротства 

КУГИ и ЗР 627 800,00 737 000,00 737 000,00 737 000,00 737 000,00 737 000,00 

5. 22П05 Обеспечение функционирования МКУ 

"ДЭМОНИ-НН"  

МКУ «ДЭМОНИ - 

НН» (КУГИ и ЗР) 

36 331 061,92 38 055 100,00 38 055 100,00 39 600 000,00 41 200 000,00 42 800 000,00 

6. 22П06 Обеспечение осуществления постановки на ка-
дастровый учет объектов недвижимости и зе-

мельных участков 

КУГИ и ЗР 15 074 393,33 24 339 000,00 24 339 000,00 24 339 000,00 24 339 000,00 24 339 000,00 

7. 22П07 Модернизация  и обновление информационных 

систем и технической базы КУГИ и ЗР 

КУГИ и ЗР 10 974 000,00 10 920 000,00 10 920 000,00 10 920 000,00 10 920 000,00 10 920 000,00 

8. 22П08 Организация работы по оценке рыночной стои-

мости объектов для нужд города Нижнего Новго-

рода 

КУГИ и ЗР 6 229 250,00 6 715 000,00 6 715 000,00 6 715 000,00 6 715 000,00 6 715 000,00 

9. 22П09 Работа с задолженностью по договорам аренды и 
договорам купли-продажи  муниципального иму-

щества    

КУГИ и ЗР - - - - - - 

10. 22П10 Обеспечение реализации муниципальной про-
граммы 

КУГИ и ЗР 209 310 813,68 155 905 300,00 155 905 300,00 162 150 000,00 168 600 000,00 175 340 000,00 

 



4 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

  к постановлению администрации 

 города  

от __________  № __________ 
 

Таблица 4 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета  

города Нижнего Новгорода 
 

4. План реализации муниципальной программы 
 

ПЛАН  

реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода» на 2023 год 

 
№ п/п Код основного 

мероприятия 

целевой ста-

тьи расходов 

Наименование под-
программы, задачи, 

основного мероприя-

тия, мероприятия 

Ответственный за выпол-
нение мероприятия 

(управление, отдел) 

Срок Показатели непосредственного результата реали-
зации мероприятия (далее - ПНР) 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

 начала  
реализации 

окончания 
реализации 

Наименование ПНР Ед. 
изм. 

Зна-
че-

ние 

Собственные 
городские 

средства 

Средства 
областного 

бюджета 

Средства 
федераль-

ного бюд-

жета 

Прочие  
источ-

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Всего по муниципальной программе "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода" 622 696 293,44 0 0 0 

Задача. Формирование оптимального состава муниципального имущества, обеспечивающего положительный эффект от управления имуществом  (сумма мероприя-

тий 01-05) 

 380 763 836,43 
0 0 0 

1. 22 П 01  Обновление, содержание имущества муниципальной  казны 307 893 169,51 0 0 0 

1.1 Оплата расходов за содержание объек-

тов муниципальной казны 

КУГИ и ЗР  01.01.2023 31.12.2023 Количество  объектов ед. 692 32 598 918,72 

0 0 0  
 

1.2 Обеспечение безопасности объектов му-

ниципальной собственности 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Количество объектов  ед. 26 19 982 603,00 
0 0 0 

1.3 Оплата коммунальных расходов объек-

тов муниципальной казны 

КУГИ и ЗР  01.01.2023 31.12.2023 Количество  объектов ед. 490 34 584 274,98 

0 0 0  
 

1.4 Выплата компенсаций за изъятие нежи-
лых помещений и земельных участков 

КУГИ и ЗР  01.01.2023 31.12.2023 Количество помещений ед. 4 16 614 600,00 
0 0 

0 
 

1.5 Снос объектов нежилого фонда  Администрации районов 

города Нижнего Новго-
рода (КУГИ и ЗР) 

01.01.2023 31.12.2023 Количество сносимых объектов ед. 1 1 606 174,73 

0 0 

 

0 
 



5 

 

 

 

Администрация Автоза-

водского района города 

Нижнего Новгорода 

01.01.2023 31.12.2023 Количество сносимых объектов ед. 1 346 540,85 
   

Администрация Приок-

ского района города Ниж-

него Новгорода 

01.01.2023 31.12.2023 Количество сносимых объектов ед. 1 966 892,39 
   

1.6 Снос дорожных сооружений Администрация Совет-
ского района города Ниж-

него Новгорода 

01.01.2023 31.12.2023 Количество проектов ед. 2 258 987,20 
  

 

1.7 Разработка проектно-сметной докумен-
тации для сноса объектов нежилого 

фонда 

Администрация Нижего-
родского района города 

Нижнего Новгорода  

01.01.2023 31.12.2023 Количество проектов ед. 3 430 000,00 0 0 0 

Количество проектов, прошед-

ших экспертизу 

ед. 3 17 856,00    

Администрация Автоза-

водского района города 
Нижнего Новгорода 

01.01.2023 31.12.2023 Количество проектов ед. 3 318 000,00 
   

Администрация Канавин-

ского района города Ниж-
него Новгорода 

01.01.2023 31.12.2023 Количество проектов ед. 1 78 321,64 
   

 
 Администрация Москов-

ского района города Ниж-

него Новгорода 

01.01.2023 31.12.2023 Количество проектов ед. 1 90 000,00 
   

1.8 Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной (муниципальной) соб-

ственности 

КУГИ и ЗР  01.01.2023 31.12.2023 Количество  приобретенного 

недвижимого  имущества 

ед. 2 200 000 000,00 

0 0 0 

2. 22 П 02  Информационное сопровождение мероприятий по управлению муниципальным имуществом 2 896 550,00 0 0 0 

2.1 Предоставление информации, необхо-

димой для распоряжения муниципаль-

ным имуществом 

КУГИ и ЗР  01.01.2023 31.12.2023 Количество почтовых услуг  и 

почтовых знаков для направле-

ния уведомлений, претензий, 
актов сверок с покупателями и 

арендаторами муниципального 

имущества 

шт. 2879

6 

1 946 550,00 

0 0 0 

2.2 Оплата расходов по размещению ре-
кламных сообщений о продаже муници-

пального имущества, модернизация 

сайта по аукционам 

КУГИ и ЗР  01.01.2023 31.12.2023 Количество рекламируемых 
объектов  

ед. 150 950 000,00 

0 0 0 

3. 22 П 03  Выполнение функций учредителя муниципальных предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода, функций держателя находя-

щихся в муниципальной собственности акций и долей участия в уставном капитале хозяйствующих субъектов 

33 040 255,00 
0 0 0 

3.1 Осуществление функций держателя 
находящихся в муниципальной соб-

ственности акций и долей участия в 

уставном капитале хозяйствующих 
субъектов 

КУГИ и ЗР  01.01.2023 31.12.2023 Количество услуг, получаемых 
от держателей реестров вла-

дельцев ценных бумаг (в т.ч. по-

лучение выписок из реестров, 
внесение изменений в лицевые 

счета владельцев ценных бумаг 

и др.) 

шт. 4 1 825,00 

0 0 0 

3.2 Осуществление проверок сохранности и 
использования по назначению имуще-

ства, закрепленного за муниципальными 

учреждениями/муниципальными пред-
приятиями на праве оперативного 

управления/хозяйственного ведения 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Количество проверок ед. 36 - 

   

3.3 Организация и осуществление меропри-
ятий по реорганизации/ликвидации не-

функционирующих (неэффективно 

функционирующих) муниципальных 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Количество муниципальных 
предприятий 

ед. 5 - 

   



6 

 

 

 

предприятий города Нижнего Новго-

рода 

3.4 Расходы по ликвидации МП «ЕЦМЗ» КУГИ и ЗР  01.01.2023 31.12.2023 Оплата расходов по ликвида-
ции 

ед. 1 650 000,00    

3.5 Субсидии на увеличение уставного 

фонда муниципальных предприятий го-

рода Нижнего Новгорода 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Количество муниципальных 

объектов недвижимого имуще-

ства, строительно-монтажные 
работы, реконструкция и ре-

ставрация  по которым завер-
шены 

ед. 1 32 388 430,00 

   

4. 22 П 04  Реализация мероприятий, связанных с процедурами  банкротства 602 800,00 0 0 0 

4.1 Расходы  на процедуры банкротства КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Количество оконченных дел о 

несостоятельности (банкрот-
стве) 

ед. 15 602 800,00 

0 0 0 

5. 22 П 05  Обеспечение функционирования МКУ «ДЭМОНИ-НН»  36 331 061,92 0 0 0 

5.1 Обеспечение функционирования  МКУ 

«ДЭМОНИ-НН»  

МКУ «ДЭМОНИ-НН»  01.01.2023 31.12.2023 Количество проведенных про-

верок и обследований земель-
ных участков и объектов недви-

жимого имущества, находяще-

гося в муниципальной соб-
ственности 

шт. 9911 

36 331 061,92 

0 0 0 
 МКУ «ДЭМОНИ-НН» 01.01.2023 31.12.2023 Количество обследований объ-

ектов для проведения кадастро-

вых работ и оценки муници-
пального имущества  

шт. 1231 

МКУ «ДЭМОНИ-НН» 01.01.2023 31.12.2023 Количество приобретенных ос-

новных средств 
ед. 14 

Задача. Совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности города Нижнего Новгорода (сумма мероприятий 06-08) 32 701 643,33 0 0 0 

6. 22 П 06  Обеспечение осуществления постановки на кадастровый учет объектов недвижимости и земельных участков 15 218 393,33 0 0 0 

6.1 Проведение кадастровых работ муници-

пальных и бесхозяйных объектов недви-

жимого имущества 

КУГИ и ЗР               01.01.2023 31.12.2023 Количество подготовленной 

технической документации (не-

жилые объекты) 

объ-

екты 

120   13 133 888,73 

0 0 0 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Количество подготовленной 

технической документации и 

количество поставленных объ-
ектов на государственный ка-

дастровый учет (линейные объ-

екты) 

объ-

екты 

270 

0 0 0 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Количество подготовленной 

технической документации и 

количество поставленных объ-
ектов на государственный ка-

дастровый учет (бесхозяйные  

объекты) 

объ-

екты 

250 

0 0 0 

6.2 Проведение работ по обследованию му-
ниципальных объектов недвижимого 

имущества 

КУГИ и ЗР  01.01.2023 31.12.2023 Количество подготовленных 
технических, экспертных за-

ключений 

объ-
екты 

56 1 577 000,00 
0 0 0 

6.3 Проведение кадастровых работ по по-
становке на государственный кадастро-

вый учет земельных участков, подлежа-

щих регистрации в собственность го-
рода Нижнего Новгорода 

КУГИ и ЗР  01.01.2023 31.12.2023 Количество поставленных на 
государственный кадастровый  

учет земельных участков 

зе-
мель-

ные 

участк
и 

14 263 650,00 

   



7 

 

 

 

6.4 Проведение кадастровых работ муници-

пальных объектов недвижимого имуще-

ства с целью перевода нежилых помеще-
ний в жилые, внесение изменений, изго-

товление технических планов на жилые 

помещения, с целью последующей реги-
страции права муниципальной соб-

ственности на жилые помещения, изго-

товление актов обследования 

Администрация Канавин-

ского района города 

Нижнего Новгорода  

01.01.2023 31.12.2023 Количество подготовленной 

технической документации  

объ-

екты  

1 6 500,00 
   

Администрация Приок-

ского района города 

Нижнего Новгорода 

01.01.2023 31.12.2023 Количество подготовленной 

технической документации 

объ-

екты 

48 237 354,60 

   

7. 22 П 07  Модернизация и обновление информационных систем и технической базы КУГИ и ЗР 11 254 000,00 0 0 0 

7.1 Приобретение и обновление информа-

ционно-справочных систем 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Количество приобретенных и 

обновленных информационно-
справочных систем  

ед. 5 9 183 950,00 

0 0 0 

7.2 Материально техническое обеспечение 

комитета в сфере информационных тех-

нологий 

КУГИ и ЗР  01.01.2023 31.12.2023 Количество приобретенной 

компьютерной и оргтехники 

ед. 20 950 000,00 
0 0 0 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Ежемесячное обслуживание и 

ремонт компьютерной и оргтех-

ники 

ед. 12 1 120 050,00 
   

8. 22 П 08  Организация работы по оценке рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего Новгорода 6 229 250,00 0 0 0 

8.1 Расходы по оценке рыночной стоимости 
объектов для нужд города 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Расходы по оценке рыночной 
стоимости объектов для нужд 

города 

ед. 3600 6 229 250,00 
0 0 0 

Задача. Обеспечение поступления в бюджет города Нижнего Новгорода доходов от реализации возложенных на комитет функций (сумма мероприятий 09-10) 209 230 813,68 0 0 0 

9. 22П 09 Работа с задолженностью по договорам аренды и договорам купли-продажи  муниципального имущества    - - - - 

9.1 Проведение комиссии по работе с задол-
женностью по арендной плате за владе-

ние и /или пользование объектами муни-

ципальной собственности 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Количество проведенных засе-
даний 

ед. 17 - 

- - - 

9.2 Проведение встреч со ССП города Ниж-

него Новгорода по вопросу исполнения 

исполнительных документов в пользу 
муниципального образования городской 

округ город  Нижний Новгород 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Количество проведенных 

встреч 

ед. 70 - 

- - - 

9.3 Предоставление муниципального иму-

щества города Нижнего Новгорода в 
аренду или безвозмездное пользование 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Количество заключенных дого-

воров пользования 

ед. 90 - 

- - - 

10. 22 П 10  Обеспечение реализации муниципальной программы 
  

209 230 813,68 0 0 0 

10.1 Расходы на обеспечение деятельности 
комитета 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Содержание комитета ед. 1 208 830 813,68 
0 0 0 

10.2 Расходы на организацию и проведение 

профессиональной переподготовки, по-

вышения квалификации и иных меро-
приятий, направленных  на развитие и 

повышение профессионального уровня 

муниципальных служащих. 

КУГИ и ЗР 01.01.2023 31.12.2023 Количество муниципальных 

служащих, прошедших обуче-

ние   

чел. 20 400 000,00 

0 0 0 

 


